
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 7 octombrie 2013 

de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Consiliului 
General al Organizației Mondiale a Comerțului privind cererea de extindere a derogării de la 
normele OMC cu privire la preferințele comerciale autonome suplimentare acordate de Uniune 

Republicii Moldova 

(2013/500/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, coroborat 
cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Articolul IX din Acordul de la Marrakech de instituire a 
Organizației Mondiale a Comerțului („Acordul OMC”) 
stabilește procedurile pentru acordarea derogărilor refe
ritoare la acordurile comerciale multilaterale cuprinse în 
anexele 1A, 1B sau 1C la Acordul OMC și în anexele 
acestora. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 55/2008 al Consiliului ( 1 ) a fost 
modificat prin Regulamentul (UE) nr. 581/2011 al Parla
mentului European și al Consiliului ( 2 ), pentru a extinde 
aplicarea preferințelor comerciale autonome acordate 
Republicii Moldova („Moldova”) până la data de 
31 decembrie 2015 și pentru a modifica contingentele 
tarifare pentru anumite produse agricole. Regulamentul 
(CE) nr. 55/2008 oferă liber acces pe piața Uniunii 
pentru toate produsele originare din Moldova, cu 
excepția anumitor produse agricole specificate în anexa 
I la regulamentul respectiv. Produsele specificate în anexa 
respectivă beneficiază de concesii limitate sub forma unor 
scutiri de taxe vamale în limita contingentelor tarifare sau 
a unor reduceri de taxe vamale. Alte extinderi ale dome
niului de aplicare a preferințelor prevăzute în Regula
mentul (CE) nr. 55/2008 pot fi adoptate pentru a libe
raliza importul de vin din Moldova. 

(3) În absența unei derogări de la obligațiile Uniunii în 
temeiul articolului I alineatul (1) și articolului XIII din 
Acordul General pentru Tarife și Comerț 1994, în 
măsura în care este necesar, regimul acordat prin inter
mediul preferințelor comerciale autonome ar trebui să se 
aplice tuturor membrilor OMC. 

(4) Este în interesul Uniunii să solicite o extindere a derogării 
de la normele OMC cu privire la preferințele comerciale 
autonome acordate Moldovei de către Uniune în confor
mitate cu articolul IX alineatul (3) din Acordul OMC 
pentru a permite Uniunii Europene să acorde scutire de 
taxe vamale sau tratament preferențial produselor 
originare din Moldova, inclusiv unor anumite produse 
agricole pentru care sunt acordate concesii limitate, 
astfel cum sunt definite în anexa la prezenta decizie, 
fără a fi obligată să extindă aceleași scutiri de taxe sau 
tratament preferențial pentru produsele similare din orice 
alt stat membru OMC până la 31 decembrie 2015. 

(5) Uniunea Europeană urmează să depună o astfel de cerere 
la OMC. 

(6) Prin urmare, este oportun să se stabilească poziția care 
urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul Consiliului 
General al OMC cu privire la cerere, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul 
Consiliului General al Organizației Mondiale a Comerțului este 
de a solicita extinderea până la data de 31 decembrie 2015 a 
derogării de la normele OMC cu privire la preferințele 
comerciale autonome acordate Moldovei de către Uniune 
pentru produsele originare din Moldova, inclusiv pentru 
anumite produse agricole pentru care sunt acordate concesii 
limitate, astfel cum sunt prevăzute în anexă. 

Prezenta poziție se exprimă de către Comisie.

RO 15.10.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 273/31 

( 1 ) Regulamentul (CE) nr. 55/2008 al Consiliului din 21 ianuarie 2008 
de introducere a unor preferințe comerciale autonome pentru 
Republica Moldova și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 
980/2005 și a Deciziei 2005/924/CE a Comisiei (JO L 20, 
24.1.2008, p. 1). 

( 2 ) Regulamentul (UE) nr. 581/2011 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 8 iunie 2011 de modificare a Regulamentului (CE) 
nr. 55/2008 al Consiliului de introducere a unor preferințe 
comerciale autonome pentru Republica Moldova (JO L 165, 
24.6.2011, p. 5).



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 7 octombrie 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. BERNATONIS

RO L 273/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.10.2013



ANEXĂ 

PRODUSE SUPUSE LIMITELOR CANTITATIVE SAU PLAFOANELOR DE PREȚURI 

1. Produse care fac obiectul contingentelor tarifare anuale scutite de taxe vamale 

Număr de 
ordine Codul NC Descriere 2013 ( 1 ) 2014 ( 1 ) 2015 ( 1 ) 

09.0504 0201-0204 Carne de animale din specia bovină, porcină, 
ovină și caprină proaspătă, refrigerată sau 
congelată 

4 000 ( 2 ) 4 000 ( 2 ) 4 000 ( 2 ) 

09.0505 ex 0207 Carne și organe comestibile, proaspete, refrigerate 
sau congelate, de păsări de la poziția 0105, alta 
decât ficatul gras de la subpoziția 0207 34 

500 ( 2 ) 500 ( 2 ) 500 ( 2 ) 

09.0506 ex 0210 Carne și organe comestibile din speciile porcine și 
bovine, sărate sau în saramură, uscate sau 
afumate; făină și pudră, comestibile, de carne 
sau de organe, de animale domestice din speciile 
porcine și bovine 

500 ( 2 ) 500 ( 2 ) 500 ( 2 ) 

09.4210 0401-0406 Produse lactate 1 500 ( 2 ) 1 500 ( 2 ) 1 500 ( 2 ) 

09.0507 0407 00 Ouă de păsări în coajă 120 ( 3 ) 120 ( 3 ) 120 ( 3 ) 

09.0508 ex 0408 Ouă de păsări, fără coajă și gălbenușuri de ou, 
altele decât cele improprii consumului alimentar 

300 ( 2 ) 300 ( 2 ) 300 ( 2 ) 

09.0509 1001 90 91 
1001 90 99 

Alt alac (decât alacul destinat însămânțării), grâu 
comun și meslin 

55 000 ( 2 ) 60 000 ( 2 ) 65 000 ( 2 ) 

09.0510 1003 00 90 Orz 50 000 ( 2 ) 55 000 ( 2 ) 60 000 ( 2 ) 

09.0511 1005 90 Porumb 45 000 ( 2 ) 50 000 ( 2 ) 55 000 ( 2 ) 

09.0512 1601 00 91 
și 
1601 00 99 

Cârnați și produse similare din carne, din organe 
sau din sânge; preparate alimentare pe baza 
acestor produse 

600 ( 2 ) 600 ( 2 ) 600 ( 2 ) 

ex 1602 Alte preparate și conserve din carne, organe 
interne comestibile sau sânge: 
— din păsări de curte din specia Gallus domesticus, 

nefierte; 
— din animale domestice din specia porcină; 
— din animale din specia bovină, nefierte. 

09.0513 1701 99 10 Zahăr alb 34 000 ( 2 ) 34 000 ( 2 ) 34 000 ( 2 ) 

( 1 ) De la 1 ianuarie până la 31 decembrie. 
( 2 ) Tone (greutate netă). 
( 3 ) Milioane de unități. 

2. Produse pentru care se operează exonerarea de elementul ad valorem al taxei de import 

Codul NC Descriere 

0702 Tomate, proaspete sau refrigerate 

0703 20 Usturoi, proaspăt sau refrigerat 

0707 Castraveți și cornișoni, proaspeți sau refrigerați 

0709 90 70 Dovlecei, proaspeți sau refrigerați 

0709 90 80 Anghinare 

0806 Struguri, proaspeți sau uscați

RO 15.10.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 273/33



Codul NC Descriere 

0808 10 Mere, proaspete 

0808 20 Pere și gutui 

0809 10 Caise 

0809 20 Cireșe 

0809 30 Piersici, inclusiv nectarine 

0809 40 Prune și porumbe

RO L 273/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.10.2013


	Decizia Consiliului din 7 octombrie 2013 de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Consiliului General al Organizației Mondiale a Comerțului privind cererea de extindere a derogării de la normele OMC cu privire la preferințele comerciale autonome suplimentare acordate de Uniune Republicii Moldova (2013/500/UE)

